- VI. 1136 aprile 26: ACVr, Pergamene, III, 7, 8r [A]. Edito in CCCVr I, n. 71, pp. 140-142.
- VII. 1143 marzo 11: ASVat, Nunziatura Veneta, Fondo Veneto I, Pergamene, n. 6935 [A]. Edito in CSGB, n. 117, pp. 273-276.
- VIII. 1146 [gennaio] 22. Mizzole: ASVr, Santa Maria in Organo, Pergamene, n. 79 [A].
- IX. 1151 settembre 21, Verona: ASVat, Nunziatura Veneta, Fondo Veneto I, Pergamene, n. 6981 [A].
- X. 1151 novembre 16, Noval: ASVat, Nunziatura Veneta, Fondo Veneto I, Pergamene, n. 6555 [A]. Edito in CSPC, n. 28, pp. 88-89.
- XI. 1184 febbraio 1, Minerbe: ASVr, San Michele di Campagna, Pergamene, n. 85 [A].
- 14 Questo riporta ovviamente solo il *verbum iuris* (*repromisit*), ma dove cambiano anche *clausolae*, *promissio* e *sanctio* (*vel si unquam in tempore de predictas [. .] as pecias de terra, sicut supra legitur, agere aut causare vel remove [. .] presero tam per me ipsa, aut vel meas eredes, aut meas ammittanti[...] nas hominum, vel si aparuerit ullum datum aut factum vel col[...] ptum, quod ego Ardeverga femina exinde in alia parte fecise[...] are factum fuerit, tunc oblicavit componere predicta Ardeverga adversus eundem Adreverso dupla terra sicut supra legitur, et insuper pena argentum denarios veronenses...); e per il fideiussore aggiunge all'indicazione di pegno la specificazione *ad comprehendendum ubicumque invenire potuerit sine calumnia*; inoltre non è riportata la *notitia testium*.*
- 15 Nelle donazioni vi può essere l'indicazione dello scopo ideale (*pro remedium animae*: il n. 14, ma non il n. 18) e in un caso è inserita una clausola sulla piena disponibilità di possesso (*eo tamen ordine ita ut ipse abbas, qui ibidem modo est, vel qui pro temporibus ibidem ordinati fuerint, talem exinde abead potestatem de suprascripta terra cum vites ad regendum et gubernandum seu et disponendum ad eorum usu et subtu, sicut de aliis rebus ipsius monasterii facere visi sunt, iusta domini qualiter melius providerint*, n. 14).
- 16 Simile documentazione si è riscontrata a Bergamo e Piacenza: cfr. i documenti citati a nota 11.
- 17 Si possono indicare due documenti – ma sicuramente sono molti di più – in cui viene citato un *famulus* tra i confinanti di beni oggetto di transazioni: ASVr, Ospitale Civico, Pergamene, n. 47 (1061 aprile 4); ASVr, Santa Maria in Organo, Pergamene, n. 34 (1063 settembre 10).
- 18 PANERO, *Schiavi servi e villani...*, p. 98, nota 1.
- 19 FAINELLI, *Intorno alle origini...*
- 20 BIANCOLINI, *Dei vescovi e governatori...*, p. 42, in riferimento ai brevi n. 10 (edito in BIANCOLINI, *Notizie storiche delle chiese...*, IV, p. 503) e n. 25 (edito in BIANCOLINI, *Dei vescovi e governatori...*, pp. 133-134).
- 21 MOR, *Dalla caduta dell'impero...*, pp. 225-226.
- 22 ASVr, Clero Intrinseco, reg. 12, *Istromenti antichi II*, c. 148v (col. 192). Bisogna comunque notare, perlomeno in questo caso, come l'attribuzione di un'ascendenza servile per Martino sia dubbia. Il breve in questione riporta infatti degli spazi vuoti in corrispondenza proprio dell'indicazione del patronimico definito *famulus*.
- 23 ASVr, Clero Intrinseco, reg. 12, *Istromenti antichi II*, c. 53r (col. 63). A ulteriore conferma si indica come nei diversi passaggi non si riscontrino significative variazioni nel prezzo corrisposto, come ci si aspetterebbe nel caso di una eventuale limitazione nella disponibilità o per la presenza di un qualche diritto esercitato dall'ente sui beni stessi. Il terreno con casa solariata posta in